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	 /
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	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Инспекцискиот надзор е една од функциите на државата која има круцијално значење за деловното работење и за управувањетоf, неопходна за обезбедување на владеење на правото, следење и контрола на исполнувањето на барањата и обврските кои ги наметнуваат бројните прописи. 
Поставеноста на инспекциските служби и вршењето на инспекцискиот надзор се уредени со бројни закони (општи и посебни) и подзаконски акти. Со општите закони се опфатени некои општи прашања од значење за поставеноста и работата на инспекциските служби, како што се: Законот за организација и работа на органите на државната управа (ЗОРОДУ), Законот за инспекциски надзор (ЗИН), Законот за општата управна постапка (ЗОУП) и Закон за прекршоци, а со посебните закони подетално се уредува организирањето и функционирањето на одредени инспекциски служби и/или надзорот во конкретната област, како што се: Закон за управна инспекција (ЗУП), Закон за просветната инспекција (ЗПИ), Закон за животната средина (ЗЖС) и други. 

Со Законот за инспекциски надзор („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 102/19 и 272/24) кој се применува од 30.11.2019 година, се уредуваат основните начела на инспекцискиот надзор, статусот, надлежностите и работењето на Инспекцискиот совет, организацијата и раководењето со инспекциските служби, следењето, контролата и координацијата на работата на инспекциските служби, статусот и вработувањето на инспектор, лиценцата за инспектор, правата и обврските на инспектор (системот на надоместоци на плати на инспекторите, системот за стручно усовршување и обука на инспекторите), учинокот на инспектор, права и обврски на субјектите на инспекциски надзор при вршење на инспекциски надзор, постапката на вршење инспекциски надзор, посебните дејствија во инспекциската постапка, односите на инспекциските служби и надлежните органи, како и спроведувањето на законот. 
Согласно овој закон, Инспекцискиот совет, како самостоен орган на државната управа е поставен како клучна институција во системот на инспекциски надзор, а една од неговите основни надлежности е да ја следи и координира работата на инспекциските служби со статус на органи во состав на министерствата и организациски единици за инспекциски надзор во состав на други органи на државната управа. Во една ваква констелација, Советот е надлежен за 28 инспекциски служби воспоставени во системот на државна управа и кои го уредуваат своето работење согласно Законот за инспекциски надзор, од кои 15 функционираат како инспекторати, а 13 инспекциски служби функционираат како организациски единици во други органи на државната управа. Советот е надлежен за давање на согласност на годишниот план за инспекциски надзор, со што има директен увид и контрола на работењето врз овие инспекциски служби, бидејќи годишниот план е основата за нивното работење, кој потоа се операционализира во месечни планови за работа на секој инспектор, како и дава мислење на шестмесечните извештаи за инспекциски надзор. Во рамките на координативната функција на Инспекцискиот совет спаѓа и неговата надлежност за прибирање на месечните планови за работа на секој инспектор, поднесување на предлози за разрешување на директор на инспекциска служба, предлог за поведување на дисциплинска постапка против раководител на инспекциска сужба како и иницијатива за утврдување на дисциплинска одговорност на инспектор.
Од друга страна со донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 121/24), чиј главен фокус е реорганизацијата на министерствата, во членот 27 се воспоставуваат линии на отчетност помеѓу ресорните министерства и органите во нивен состав, во однос на одобрување на годишен план за работа на органот во состав, полугодишен и годишен извештај за работа на органот, од страна на ресорниот министер. При тоа се реафирмира и зајакнува улогата на министерствата во однос на надзорот над законите од нивна надлежност. Овие законски измени ја наметнаа потребата за усогласување на посебните закони со кои се уредуваат основањето, работите, надлежностите на органите на државната управа и другите општи акти од надлежност, и во таа насока Законот за инспекциски надзор беше изменет и дополнет.
Дополнително, Законот за прекршоците („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.96/19 и 253/23) утврдува намалување на висината на глобите преку утврдување на точен распон на висината на прекршочните глоби, кое ја наметна потребата за усогласување на сите материјални закони во правец на усогласување со предвидената висина на глобите во Законот за прекршоците.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


Од досегашната имплементација на законот, ваквиот модел на инспекциска координација од страна на Инспекцискиот совет кој има широк опфат е посочен како неефикасен во документот насловен како “Препораките за реорганизација на Инспекцискиот совет”, подготвени во рамките на активностите од Проектот „Поддршка на државната реорганизација“, каде се препорачува укинување на сегашната негова форма. Дополнително, со цел подобрување на работата и координацијата на инспекцискиот надзор, во рамките на програмата за работа на Владата на Република Северна Македонија (2024-2028) се предвидува трансформација на Инспекцискиот совет во координативно тело на директорите на инспекциските служби, а бројот на инспекциски органи да соодветствува на бројот на министерски системи.

Со последните измени на Законот за инспекциски надзор, објавени во “Службен весник на Република Северна Македонија” на 27.12.2024 година, се направи усогласување со Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 121/24), во насока на воведување на линии на отчетност на директорот на државниот инспекторат (како орган во состав на министерството) кон ресорниот министер, (преку доставување на одобрување годишни планови за работа и полугодишни и годишни извештаи за работа до ресорниот министер) а притоа истиот-директорот и понатаму го именува и разрешува Владата. Ова создава ситуација на неконзистентна системска линија на отчетност односно поднесување извештај до ресорниот министер имплицира дека министерот има надлежност да го оценува и надгледува работењето на директорот, а од друга страна именување и разрешување од страна на Владата, пак, значи дека крајната одговорност и овластувања за раководење со директорот лежат кај Владата, а не кај ресорниот министер. Нејсната поставеност и неопределеност кој орган ја носи крајната одговорност за работењето на директорите – дали тоа е ресорниот министер или Владата, води кон правна несигурност и слабост во контролирањето и управувањето.

Воедно, Законот за инспекциски надзор не е изменет и дополнет од неговото донесување, односно не се направени и потребните усогласувања со Законот за прекршоците, во однос на намалување на висината на глобите преку утврдување на точен распон на висината на прекршочните глоби, што исто така доплнително прави дисбаланс на правниот систем.
22. 
Цели на предлог регулативата


              Основната цел на Предлог на Законот за инспекциски надзор е да воведе нов, поефикасен начин на координација на работата на инспекциските служби, како и да обезбеди јасна и доследна структура на отчетност преку обединување на надлежностите за назначување, разрешување и следење на работата во рамките на истиот орган.                                                                        
3.
Можни решенија (опции)

3.1
 Опис на решението „не прави ништо“  
Опција 1: Опцијата “не прави ништо” значи моделот на координација на инспекциските служби да остане неефикасен, како и одговорноста за работењето на директорите да биде недефинирана, што го ослабува процесот на контрола и управување.

3.2
 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

                Опција 2: Донесување на нов закон е единствената прифатлива опција за решавање на проблемите идентификувани во точка 1, односно да се воспостави нов поефикасен модел на координација на работата на различните инспекции, преку формирање Колегиум на директори на државни инспекторати како меѓуресорско координативно работно тело составено од директорите на државните инспекторати. 
Исто така, ќе се конкретизира надлежноста на ресорниот министер во однос на именување и разрешување на директорите на државните инспекторати (како орган во состав на министерството) како и следење на нивното работење, што ќе придонесе за зголемување на ефикасноста и транспарентноста на процесот на оценување на нивната работа.
              Министерството за јавна администрација од Инспекцискиот совет ќе ги преземе надлежностите во однос на донесување на општите подзаконски акти кои произлегуваат од овој закон, а ресорните министери ќе бидат надлежни да ги пропишат подзаконските акти со кои се уредуваат специфични прашања од надлежност на инспекциската служба организирана како орган во состав на министерството. Со укинување на Инспекцискиот совет, вработените, просториите, опремата, документацијата и другите средства за работа се преземаат во Министерството за јавна администрација.
               Во однос на статусот на инспекциските служби Законот за инспекциски надзор не се менува, односно и понатаму се остава можности истите да се организираат како органи во состав на министерствата (државни инспекторати) или како организациони единици во рамките на министерствата (сектори и одделенија). При тоа како организациони единици во рамките на министерствата (сектори и одделенија) се организирани оние инспекциски служби кои немаат голем обем на работа, односно служби кои вршат инспекциски надзор над помал број на субјекти и во ваков случај поради ограничениот обем на работа е нерационално да се формираат посебни органи за инспекциски надзор за кои би требало да се именува директор и да се вработуваат дополнително лица за административни работи (финансии, јавни набавки, човечки ресурси и сл.). Досегашното решение овие инспекциски служби да функционираат како сектори и одделенија е многу поекономично и рационално. Во општините пак сите инспекциски служби остануваат како сектори и одделенија. 

               Со донесувањето на Законот за инспекциски надзор ќе се направи усогласување со Законот за прекршоците на начин што ќе се утврди висината на глобите во точен распон, наместо како досега да биде опреден минималниот праг, и тоа за правното лице-субјект на надзор, одговорното лице во правното лице, физичкото лице, и за директорот односно функционерот на инспекцијата.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1 Економски влијанија 
Опција 1: Нема
Опција 2: Поголема правна сигурност за субјектите на надзор што треба да ја донесат решенијата од законот. Намалувањето на износот на глобите ќе има позитивно влијание врз субјектите од приватниот сектор.
4.2
Фискални влијанија 
Опција 1: Нема
Опција 2: 
Позитивно влијание: Намалување на трошоците во Буџетот на Република Северна Македонија од престанување на мандатот на претседателот и на членовите на Инспекцискиот советот. Со укинување на функционерските позиции во Инспекцискиот Совет, проценката е дека државата ќе заштеди 1.307.000 денари на месечно ниво или ако зборуваме на годишно ниво ќе заштедиме 15.684.000 денари или 255 илјади евра, кои се исплаќаат за платите на претседателот и на 6-те членови на Инспекцискиот совет. Дополнително, ќе има и други заштеди со укинувањето на овие позиции, кои што се поврзани со привилегиите на избраните и именуваните функционери.
4.2 Социјални влијанија 
Опција 1: Нема
Опција 2: Нема
4.4
Влијанија врз животната средина
Опција 1: Нема
Опција 2: Нема
4.5
Административни влијанија и трошоци
а) трошоци за спроведување 
Опција 1: Има
Опција 2: Предлог законот има административни влијанија и трошоци кои се однесуваат на Министерството за јавна администрација, поврзани со преземање на надлежностите од Инспекцискиот совет, поточно надлежноста за донесување на подзаконските акти кои произлегуваат од овој закон, како и преземањето на вработените, просториите, опремата, документацијата и другите средства за работа од Инспекцискиот совет за да може Министерството за јавна администрација да ја извршува новата надлежност и надзорната функција на законот. 
Исто така, предлог законот има административни влијанија и трошоци кои се однесуваат на ресорните министерства со инспекторати во состав, поврзани со новите надлежност за: именување и разрешување на директорите; донесување на подзаконски акти; донесување на програмски и извештајни документи; издавање и одземање на службена легитимација и значка на инспектор; решавање за дисциплинска одговорност за дисциплински престап на инспекторот и тн. 

б) трошоци за почитување на регулативата 
Опција 1: Нема
Опција 2: Нема
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Во процесот на изработувањето на овие законски одредби преку писмени барања мислења на законот ќе се побара вклучување на Министерството за правда, Министерството за финансии и Секретаријатот за законодавство.
Засегнати страни врз кои предлог регулативата ќе има влијание се државните инспекторати како органи во состав на министерствата и самите министерства, инспекциските служби организирани како организациони единици за инспекциски надзор во состав на органите на државната управа и во општините, општините во Градот Скопје и Градот Скопје-сектор или одделение за инспекциски надзор и Министерството за јавна администрација.
 
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 


По завршување на процесот на консултации, во предлог извештајот за ПВР, ќе се даде преглед на сите добиени и вградени мислења.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo
Во предлог извештајот за ПВР, по завршување на процесот на консултации ќе се даде преглед на мислењата кои не биле земени во предвид со соодветно образложение.

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните

               решенија (опции)

Опција 1. Решение „не прави ништо“

Позитивни влијанија – нема

Негативни влијанија – Решението „не прави ништо“ оневозможува надминување и решавање на проблемите кои беа разгледувани. Доколку не се преземат дополнителни чекори ќе се соочуваме со неконзистентен правен систем и неусогласени законски прописи.
Опција 2. Донесување на нов закон

                Позитивни влијанија - Со донесувањето на нов Закон за инспекциски надзор, ќе се разрешат на најприфатлив начин слабостите и недостатоците на постојното законско решние преку воспоставување на нов, поефикасен начин на координација на инспекциското работење во однос на утврдување на потреба за спроведување на заеднички инспекциски надзор, размена на информации од значење на сите инспекции, разгледување на годишните извештаи на инспекциите и заземање ставови за резултатите од извештаите и предлагање на области за генерички и специјализирани обуки на инспекторите. Истовремено ќе се зајкне управувањето и отчетност во институционалниот систем.

Негативни влијанија – нема
6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
        
Опција 1. Решение „не прави ништо“

Ризикот од избор на решението „не прави ништо“ е дека истиот ќе создаде несигурност во правниот систем.
Опција 2. Донесување на нов закон


Според досегашната анализа и оцена на состојбите, не се детектирани одредени ризици кои би можеле да се појават во спроведувањето и примената на втората опција односно препорачаното решение.
6.3
 Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Закон за инспекциски надзор и воведување на нов облик на координирано функционирање на инспекциските органи. Колегиумот на директори на државните инспекторати ќе има клучна улога за систематско разгледување и решавање на најважните прашања во врска со инспекциското работење. Со утврдување на потребата за спроведување на заеднички инспекциски надзор директно од страна на самите инспекциски служби, се поттикнува унапредување на соработката помеѓу различни инспекциски тела, што резултира со поголема ефикасност во идентификувањето и решавањето на прекршувања. Размената на информации меѓу инспекциите има голема важност за координирање на активностите и осигурување дека сите релевантни информации се користат во процесот на донесување одлуки, што ги прави инспекциите поинформирани и поврзани. Прегледувањето на годишните извештаи на инспекциите и формирањето ставови за резултатите од нив, овозможува континуиран мониторинг и оценка на инспекциските активности. Исто така, предлагањето области за генерички и специјализирани обуки на инспекторите гарантира дека инспекциските служби ќе продолжат да се развиваат, со што се зголемува нивната професионалност и подготвеност за соочување со новите предизвици. 
7 .
Спроведување на препорачаното решение

7.1      Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
За спроведувањето на овој закон има потреба од корелативно менување на други закони и подзаконска регулатива од сродни области, со кои се уредуваат прашањата поврзани со оваа измена.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување  
Со предлог законот се предвидува донесување на 16 подзаконски акти, во рок од три месеци од денот на примената на овој закон, и тоа:
1. Акти кои ќе ги пропише министерот за јавна администрација:

· Правилник за формата и содржината на годишниот план за работа на инспекцијата;

· Правилник за формата и содржината на месечниот план за работа на секој инспектор;

· Правилник за формата и содржината на годишниот извештај за работа на инспекцијата;
· Правилник за формата, содржината и начинот на воспоставување, водење и користење на регистрите и информацискиот систем за инспекциски надзор;
· Правилник за формата, содржината и начинот на водење на инспекциската евиденција;
· Трошоците за полагање на испитот  за инспектор;
· Програма за полагање на испитот за инспектор, начинот на полагањето на испитот за инспектор, начинот на пријавување на испитот, како и формата и содржината на барањето за полагање на испит;
· Правилник за начинот на оценување и формата и содржината на образецот за оценување на учинокот на инспекторот;
· Правилник за елементите од критериумите за успешноста на инспекторот;
· Упатство за начинот на спроведување на инспекцискиот надзор и 
· Правилник за формата и содржината на записникот за извршен инспекциски надзор.
2. Акти кои ќе ги пропише ресорниот министер на предлог на дирекоторот на државниот инспекторат односно функционерот на предлог на раководителот на инспекциската служба
· Методологија за проценка на ризик, елементите на проценката на ризикот, како и зачестеноста на спроведувањето на инспекциски надзор врз основа на проценката на ризик; 

· Правилник за коефициентите на сложеност на инспекцискиот надзор;
· Правилник за формата и содржината на образецот на службената легитимација и значката на инспекторот, како и начинот на нивното издавање и одземање;
· Правилник за формата и содржината на решението по извршен инспекциски надзор и
· Трошоците на инспекцискиот надзор.     
3. Деловник за работа на Колегиумот на директори на државни инспекторати.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 

              Спроведување

Надлежни органи за спроведување се Министерството за јавна администрација (преку донесување на дел од подзаконските акти и надзор над спроведувањето на овој закон) и сите министерства во чии рамки има државни инспекторати како органи во состав, како и Државниот управен инспекторат преку спроведување на инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон, како и на прописите донесени врз основа на него. 

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на Закон
Доближување на новото законско решение и начинот на имплементација до сите министерства во чии рамки има државни инспекторати како органи во состав, а како советувања, консултации и состаноци и воспоставување на систем на редовна комуникација во рамки на истата.
Преку консултирање за доследно почитување на законот и меѓусебна соработка на сите инволвирани страни ќе се овозможи ефикасно спроведување на истиот. 

Воедно, донесениот закон ќе биде објавен на веб страницата на Министерството за јавна администрација.
8. 
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Ефектите од спроведување на решението ќе се следат од страна на Министерството за јавна администрација кое ќе врши надзор над спроведувањето на овој закон.

Државниот управен инспекторат ќе врши инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон.

Секое ресорно министерство ќе врши контрола над работата на инспекторатите во состав, во рамките на надлежностите утврдени во овој закон, преку годишните извештаи и годишните планови за работа.
Колегиумот ќе подготвува збирен извештај од годишни извештаи на државните инспекторати и ќе го доставува до Владата за информирање најдоцна до 31 март од тековната година за претходната година. Врз основа на анализата од податоците во збирниот извештај, Колегиумот ќе изготвува наоди, насоки и препораки за подобрување на работењето на инспекциите.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Министерството за јавна администрација во соработка со Државниот управен инспекторат по истекот на соодветен период (од најмалку две години од влегувањето во сила на овој закон) би можело да даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон.

Како индикатор ќе се користи: 

· Број на одржани Колегиуми на директори на државните инспекторати во текот на една година.

· Број на доставени Годишни извештаи за работа на инспекциите до Колегиумот од страна на државните инспекторати во текот на една година. 
· Број на објавени Годишни извештаи за работа на инспекциите во текот на една година.


 
Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: _____________                                                                                        ..................................................

                                                                                                                                потпис на државен секретар
Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум: ____________                                          

                            
                       ...........................................
                                                                                                                                потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      
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